

Balance General de publicación al 30 de noviembre de 2019 (Expresado en bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	3.944.165.409.885	3.959.976.526.602	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	3.686.718.931.381	3.686.718.931.381
Efectivo	175.681.926.524	175.681.926.524	Depósitos a la vista	2.995.107.841.315	2.995.107.841.315
Banco Central de Venezuela	2.758.891.594.287	2.758.891.594.287	Cuentas corrientes no remuneradas	2.020.403.169.211	2.020.403.169.211
Bancos y otras instituciones financieras del país	1.709.773	1.709.773	Cuentas corrientes remuneradas	513.839.574.895	513.839.574.895
Bancos y corresponsales del exterior	993.861.008.045	1.009.672.124.782	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	299.303.723.373	299.303.723.373
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y certificados a la vista	99.495.161.494	99.495.161.494
Efectos de cobro inmediato	15.729.171.236	15.729.171.236	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	62.066.212.342	62.066.212.342
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Fondos Especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	78.045.883.850	1.565.984.216.592	Otras obligaciones a la vista	111.818.667.587	111.818.667.587
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	65.450.000.000	65.450.000.000	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Depósitos de ahorro	579.649.992.004	579.649.992.004
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	2.376.467.570	1.009.131.019.138	Depósitos a plazo	701	701
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	314.160	314.160	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	10.206.887.421	491.390.668.595	Captaciones del público restringidas	142.429.774	142.429.774
Inversiones en otros títulos valores	12.214.699	12.214.699	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	724.606.165.837	976.745.428.053	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	345.175	345.175
Créditos vigentes	739.250.149.930	995.880.442.282	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	77.821.539.166	54.783.914
Créditos reestructurados	779.615	779.615	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	54.777.002	54.777.002
Créditos vencidos	155.293.143	155.293.143	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	77.766.762.164	6.912
(Provisión para cartera de créditos)	(14.800.056.851)	(19.291.086.967)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	14.662.920.876	25.335.689.470	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	247.781.569	9.086.720.642	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	22.887.709	22.887.709
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	5.576.580.337	7.410.409.858	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	716.545.425	647.665.077
Comisiones por cobrar	8.839.499.048	8.839.499.048	Gastos por pagar por captaciones del público	647.665.077	647.665.077
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(940.078)	(940.078)	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	1.886.105.506.935	47.563.640.200	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	68.880.348	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	47.563.640.200	47.563.640.200	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Inversiones en sucursales	1.838.541.866.735	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	0	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
BIENES REALIZABLES	0	0	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	943.990.168.879	951.442.591.653
BIENES DE USO	3.675.717.348	3.675.717.348	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTROS ACTIVOS	363.491.757.651	365.088.931.271	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	7.014.753.362.362	6.944.370.149.536	TOTAL DEL PASIVO	4.709.270.417.735	4.638.887.204.909
Cuentas Contingentes Deudoras	692.830.214.946	692.830.214.946	GESTIÓN OPERATIVA	95.416.586.695	95.416.586.695
Activos de los Fideicomisos	1.093.142.189.556	1.093.142.189.556	PATRIMONIO		
Otros Encargos de Confianza	0	0	CAPITAL SOCIAL	4.016	4.016
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0	0	Capital Pagado	4.016	4.016
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0	Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	26.941.463.809.680	26.708.163.543.926	Aportes Patrimoniales no Capitalizados	631.992	631.992
Otras Cuentas de Registro Deudoras	37	37	Reservas de Capital	3.173	3.173
Activos de los Encargos de Confianza para Operaciones en Criptoactivos Soberanos	0	0	Ajustes al Patrimonio	2.185.923.569.787	2.185.923.569.787
			Resultados Acumulados	18.197.836.145	18.197.836.145
			Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta (Acciones en Tesorería)	5.944.312.819	5.944.312.819
			TOTAL DEL PATRIMONIO	2.210.066.357.932	2.210.066.357.932
			TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	7.014.753.362.362	6.944.370.149.536

Estado de Resultados de Publicación por el período comprendido entre el 01 de julio y el 30 de noviembre de 2019 (Expresado en bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	235.076.048.540	250.100.737.762	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	523.013.161.317	524.529.358.175
Ingresos por disponibilidades	2.053.464.014	2.053.464.014	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	365.643.192.609	367.502.706.747
Ingresos por inversiones en títulos valores	3.530.741.120	14.649.906.787	Gastos de personal	81.584.533.482	81.584.533.482
Ingresos por cartera de créditos	165.607.284.562	169.512.808.117	Gastos generales y administrativos	271.929.920.662	273.789.434.800
Ingresos por otras cuentas por cobrar	63.884.558.822	63.884.558.822	Aportes al Fondo de Protección Social de los Depósitos Bancarios	5.583.097.477	5.583.097.477
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario	6.545.640.988	6.545.640.988
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	157.369.968.708	157.026.651.428
Otros ingresos financieros	22	22	Ingresos por bienes realizables	0	0
GASTOS FINANCIEROS	99.792.616.172	99.414.453.498	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por captaciones del público	47.666.721.904	47.666.721.904	Ingresos operativos varios	5.003.634.324	5.791.652.664
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	44.128.912.408	44.128.912.408	Gastos por bienes realizables	1	1
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	7.994.740.185	7.616.577.511	Gastos operativos varios	28.247.101.321	28.677.258.217
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	MARGEN OPERATIVO NETO	134.126.501.710	134.141.045.874
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos por otras obligaciones	0	0	Gastos extraordinarios	3.995.806.342	3.995.806.342
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	130.130.695.368	130.145.239.532
Otros gastos financieros	2.241.675	2.241.675	Impuesto sobre la renta	34.714.108.673	34.728.652.837
MARGEN FINANCIERO BRUTO	135.283.432.368	150.686.284.264	RESULTADO NETO	95.416.586.695	95.416.586.695
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	53.489.926	2.088.565.753			
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	10.930.335.405	10.930.335.405			
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	10.930.335.405	10.930.335.405			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			
MARGEN FINANCIERO NETO	124.406.586.889	141.844.514.612			
Otros ingresos operativos	453.387.655.096	437.481.621.062			
Otros gastos operativos	54.781.080.668	54.796.777.499			

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos e información complementaria

Tipos de Fideicomisos	Patrimonio Asignado						Inversiones Cedidas	Total
	Inversión	Garantía	Administración	Características	Otros	Total		
Personas Naturales	5.482	9	9.251.564.782	Mixtas	0	9.251.570.273	0	9.251.570.273
Personas Jurídicas	509.952.063.219	180.364.478.974	289.617.643.705		3.740.369.816	983.674.555.714	0	201.726.462.055
Administración Central	11	0	1.798.045.589		0	1.798.045.600	0	189.773.336.222
Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	2.173	0	22.958.247		51.577.682	74.538.102	0	22.556.427.094
Entes Descentralizados y otros	0	0	0		0	0	0	2.269.894.527
Organismos con Régimen Especial	82	25.587.586.743	44.157.432.577		1.370.538.746	71.115.558.148	0	857.125.933
Total	509.952.070.967	205.952.065.726	344.847.644.900		5.162.486.244	1.065.914.267.837	0	53,93
								93.958.279.349


Nelson F. Pinto A.
Presidente Ejecutivo


Isabel Pérez Sanchis
Gerente de Finanzas


Tibisay L. Barraca T.
Gerente de Contraloría Corporativa


Gustavo J. Vollmer A.
Presidente